
Rio Grande do Sul , 05 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3711 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             125 

abertura: 10/01/2024, horário e local: às 09h00min, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura 
no horário de expediente, ou pelo telefone (51) 3666-1285 e e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:473F0DF7 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 - 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 035/2023. 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de material elétrico para 
iluminação pública e manutenção dos prédios públicos, a fim de 
atender as Secretarias Municipais de Terra de Areia. Data abertura: 
15/12/2023, horário às 08h30min. Maiores informações poderão ser 
obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente,
pelo telefone (51)3666-1285, e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Patricia Espindula Reis 

Código Identificador:FA7B999F 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
PORTARIA 339 2023 ADVERTENCIA. 

 
PORTARIA GB Nº 339, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 
“ADVERTEa Sra. Andriza Silva Espindula, motorista, Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do artigo 141, I da Lei 855/2000, e considerando o 
que consta nos autos do processo nº 4586/2023; 
RESOLVE: 
ADVERTIR, nos termos do Art. 141, I, da Lei 855/2000, a Sra. 
Andriza Silva Espindula, motorista, Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, referente aos fatos apurados no Processo de Sindicância, 
Processo nº 4586/2023, com base no Art. 165, I, Lei Municipal nº
855/2000, cito: 
Art. 165 A autoridade, de posse do relatório, acompanhado dos 
elementos que instruíram o processo, decidirá, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis: 
  
I - pela aplicação de penalidade de advertência oususpensão; 
[...] 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE 
AREIA 
Registre e Publique-se. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:3811B47B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 096/2022 

 
Contratante:Prefeitura Municipal de Terra de Areia.Contratada: 
Instituto Educacional Tecnológico Primeira Opção Ltda ME.Objeto: 
O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses, iniciando-se em 25 de novembro de 2023 e encerrando-
se em 25 de novembro de 2024. Justifica-se a prorrogação contratual 

para continuidade do serviço, tendo em vista que o Instituto auxilia e 
orienta na captação de recursos e na inscrição em projetos junto ao
Ministério da Educação. O valor do contrato será reajustado passando 
a ser R$ 4.526,10 (quatro mil, quinhentos e vinte seis reais e dez 
centavos) mensal, conforme atualização pelo índice IPCA/IBGE 
relativo ao período de 25 de novembro de 2022 à 24 de novembro de 
2023 (no percentual de 4,8192%). Vigência: 25 de novembro de 
2024. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:5A59BBDD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 093/2022 

 
Contratante:Prefeitura Municipal de Terra de Areia.Contratada: 
José Paulo Lippert Brehm.Objeto: O prazo de vigência do presente 
contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 18 
de novembro de 2023 e encerrando-se em 18 de novembro de 2024. 
Justifica-se a prorrogação contratual para continuidade da locação do 
prédio, pois o mesmo é utilizado para atendimento das atividades da 
Secretaria de Educação (Educação Infantil). O valor do contrato será 
reajustado passando a ser R$ 3.773,49 (três mil, setecentos e setenta e 
três reais e quarenta e nove centavos) mensal, conforme atualização 
pelo índice IPCA/IBGE relativo ao período de 18 de novembro de 
2022 à 18 de novembro de 2023 (no percentual de 4,8192%). 
Vigência: 18 de novembro de 2024. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:93CA72C5 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 

 
SECRETÁRIA DA FAZENDA 

PREGÃO ELETRÔNICO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI-RS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023- Registro de preço para 
aquisição de medicamentos, material laboratorial, odontológico e 
insumos pelo período de 12 meses. Abertura dia 15/12/2023, às 08:30 
horas, o edital encontra-se através do site: www.toropi.rs.gov.br, ou 
portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações (55) 
32767011. 
  
LAURO SCHERER - 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudiomar Franzen 

Código Identificador:97151702 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 251/2023 
 
LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão 
Eletrônico – SRP n° 154/2023, que tem por objeto a aquisição de 
material ambulatorial e hospitalar para uso na UPA, Vigilância 
Epidemiológica e Postos de Saúde do Município, ALTERANDO o 
valor unitário do lote n° 86 do Anexo I do Edital e DESIGNANDO 
nova data para o certame: às 14h. do dia 28 de dezembro de 2023. 


